
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 16 DICEMBRE 2021 

Determinazione dell’Area Affari Generali e Legali n. AGL/26/2021 

AREA PROPONENTE 

 
Area Affari Generali e Legali 

 

Responsabile del procedimento Avv. Massimo Meraviglia 
Firmato 

digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato 

digitalmente 

Prat. Oggetto: 

 

Liquidazione spese legali Progect s.r.l. - Sentenza TAR Milano n. 1529/2020  

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali, 

premesso  

che con Determinazione n. AE/2 del 8/01/2019, è stato autorizzato avvio di Procedura aperta ex 

art. 60 del D.Lgs. 50/2016, mediante piattaforma telematica Sintel di A.R.C.A. Lombardia S.p.A., per 

l’affidamento del ‘Servizio di portierato, sostituzione custodi ed addetti alle pulizie, rotazione e 

resa sacchi, fornitura materiale di pulizia, disinfezione, disinfestazione, derattizzazione e 

manutenzione delle aree verdi presso gli stabili patrimoniali urbani in Milano e comuni limitrofi per 

la durata di tre anni’ - CIG 7745452530, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del precitato Decreto, in 

conformità a quanto dettagliato nella documentazione di gara debitamente processata a cura del 

R.U.P. designato, Responsabile Area Alberghiera ed Economato, dott. Ugo Ammannati; 

 

che in esito ad espletamento di iter procedurale, con Determinazione n. AE/37 del 18/07/2019, è 

stata formalizzata, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del 

D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione della procedura aperta di cui sopra a Nancy 2000 Srl, P.IVA 

13259090150, con sede legale in Milano 20128, Via del Ricordo 18, ad un prezzo complessivo di € 

1.205.279,66 (Iva esclusa), giusta offerta presentata dall’Operatore Economico, con conseguente 

perfezionamento negoziale in data 13.09.2019, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

 

che con ricorso giurisdizionale, munito di istanza cautelare, promosso avanti al Tribunale Regionale 

per la Lombardia – sede di Milano, notificato a questa Azienda in data 21.09.2019, Progect S.r.l., 

seconda classificata nella procedura aperta de qua, ha proposto impugnazione avverso la predetta 

aggiudicazione; 



2 

 

 

che il suddetto giudizio è stato definito, in primo grado, con sentenza n. 1529/2020, depositata in 

data 5 agosto 2020, con la quale in accoglimento delle ragioni della ricorrente, il TAR ha 

condannato “l’Azienda di servizi alla persona Istituti milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio e la società Nancy 2000 a r.l. a rifondere in solido alla società ricorrente le spese del 

presente giudizio, che liquida in euro 5.000,00 (cinquemila/00) oltre accessori”; 

 

considerato che l’Avv. Anna Laura Ferrario, con missiva del 15 gennaio 2021, ha chiesto il 

pagamento delle spese legali liquidate a favore della propria assistita, ossia la Società PROGECT 

S.R.L. (C.F./P. IVA: 03186610964), quantificandole in complessivi euro 13.295,60, di seguito meglio 

definite: 

 

Spese liquidate in Sentenza  5.000,00 

 

Spese generali 15% 750,00 

 

Totale imponibile  5.750,00 

 

Cassa Avvocati 4% 230,00 

 

Totale imponibile 5.980,00 

 

IVA 22% 1.315,60 

 

Spese esenti (Contributo Unificato) 6.000,00 

 

Totale  13.295,60 

 

ritenuto che l’importo di € 6.000,00 a titolo di rimborso del Contributo unificato dovuto ex lege 

anche se non espressamente richiamato nel dispositivo della sentenza deve, in ogni caso, essere 

oggetto di refusione alla parte risultata vittoriosa nell’ipotesi di condanna, come nel caso in esame 

al pagamento delle spese di lite; 

 

ritenuto, altresì, che la condanna alle spese contenuta nella richiamata sentenza del TAR Milano n. 

1529/2020 non prevede distrazione del pagamento in favore del difensore della Progect s.r.l., ma 

impone il pagamento direttamente in favore della ricorrente che, nella qualità di soggetto passivo 

IVA, potrà detrarre gli importi corrisposti a tale titolo in favore del proprio legale;  

 

preso atto che tale circostanza giustifica la decurtazione degli importi richiesti con riferimento alla 

voce relativa all’IVA 22% per l’importo pari ad € 1.315,60, con conseguente onere per l’Ente di 

pagamento della somma complessiva pari ad € 11.980,00;  

 

rilevato che tutti gli importi dovuti a seguito della condanna alla refusione delle spese di lite 

devono intendersi posti a carico delle parti soccombenti ASP IMMeS e PAT e Nancy 2000 s.r.l., 

nella misura del 50% attesa la solidarietà dell’obbligazione; 

 

rilevato, altresì, che la solidarietà dell’obbligazione di pagamento delle spese di lite non preclude 

alla parte vittoriosa di formulare le proprie richieste per l’intero nei confronti di uno solo tra gli 

obbligati in solido, fatto salvo il legittimo esercizio dell’azione di regresso da parte di quest’ultimo 

per la quota spettante agli altri obbligati solidali; 



3 

 

 

rilevato che questa Amministrazione, non intende in alcun modo esimersi dall’adempiere alle 

proprie obbligazioni di pagamento e, pertanto, ritiene opportuno liquidare le spese di 

soccombenza così come indicate in sentenza e specificate nella richiesta formulata dalla Progect 

s.r.l. per il tramite del proprio legale, fatta eccezione per gli importi indicati a titolo di IVA, così da 

evitare l’insorgere di azioni giudiziali che comporterebbero un maggiore esborso da parte 

dell’Ente; 

 

precisato che alla liquidazione di quanto dovuto in favore della Progect s.r.l. seguiranno tutte le 

azioni necessarie per il recupero del 50% degli importi versati nei confronti della coobbligata 

solidale Nancy 2000 s.r.l., proprio in ragione della citata solidarietà dell’obbligazione di pagamento 

così come sancita nella sentenza del TAR Milano n. 1592/2020; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Affari Generali e Legali;  

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1. di procedere al pagamento, in favore di PROGECT S.R.L. (C.F./P. IVA: 03186610964), delle 

somme liquidate con sentenza del TAR della Lombardia Milano, n. 1529 del 5 agosto 2020, 

fermo restando il recupero pro quota nei confronti dell’obbligato in solido ditta Nancy 2000 

Srl così come meglio illustrato in premessa per un importo complessivo di € 11.980,00 
(comprensivo di € 5.000,00 a titolo di spese liquidate, € 750,00 a titolo di rimborso 

forfettario al 15%, € 230,00 a titolo di CPA 4% ed € 6.000,00 a titolo di contributo 

unificato), mediante pagamento con bonifico bancario su conto corrente acceso presso il 

“BANCO DESIO E DELLA BRIANZA SPA FIL DI ABBIATEGRASSO 77 – IBAN: IT 78 R 03440 

32380 000000627900”, causale “Pagamento spese legali giudizio TAR 1992/2020”;  

 

 



4 

 

 

2. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento pari ad € 11.980,00, sarà 

finanziato nell’ambito del Budget n. 452/2021 come da annotazione del Servizio Economico 

Finanziario cosi come segue: CO.GE. 56005000300 autorizzazione nr. 82/2021. 

 

 

 

  

Il Dirigente Responsabile 

 dell’Area Affari Generali e Legali 

(Avv. Massimo Meraviglia)  

 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


